
ORIGINALE  

 

 

 

 

C O M U N E  d i  P E V E R A G N O  

 

Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: RAGIONERIA / TRIBUTI 

 

N. 107 

del 

  18 dicembre 2024 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Bersano Barbara 

 

OGGETTO: RENDICONTO ECONOMATO ANNO 2024. DETERMINAZIONI 

 

Presa visione del vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Deliberazione del C.C. n° 15 

in data 23/07/2024. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n°77/95 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n. 267/2000; 

 

Presa visione della Deliberazione del Consiglio Comunale n° 05 del 06/02/2024 "Approvazione bilancio di 

previsione 2024/2026", esecutiva ai sensi di Legge. 

 

Presa visione dei Decreti con i quali il Sindaco ha attribuito a ciascun Dipendente Responsabile dei vari 

servizi comunali le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000. 

 

 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. avverso la presente determinazione 

può essere presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ovvero al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo 

Pretorio del Comune. 

 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza della azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 

147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Visto il principio contabile applicato allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 che recita: 

 “6.4 Il servizio di economato di ciascuna amministrazione pubblica è disciplinato dal regolamento di 
contabilità che ne prevede l’articolazione e le modalità di gestione in relazione alla struttura 
organizzativa dell’amministrazione, alle tipologie e all’entità delle spese effettuabili, nonché 
all’esigenza imprescindibile di funzionalità ed efficienza. I fondi anticipati all’economo per 
l’espletamento delle proprie attività devono essere restituiti, per la parte non spesa, entro la fine 
dell’esercizio al fine di consentire la corretta contabilizzazione delle spese effettuate. L’economo, così 
come gli altri agenti contabili, sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei conti secondo le norme e 
le procedure previste dalle leggi vigenti.” 
 
Visto il regolamento di Contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 15 del 
23/07/2024 esecutiva ai sensi di legge, il quale stabilisce di assegnare all’Economo Comunale all’inizio 
di ogni anno un fondo di dotazione di €. 999,00 equivalente al fabbisogno trimestrale; 
 
Visto che nel corso dell’esercizio 2024 sono stati anticipati all’economo complessivi €. 750,00; 
 
Rilevate dai registri e dai bollettari tenuti dall’economo, le operazioni di pagamento eseguite dal 
01/01/2024 al 18/12/2024 per un totale di n. 9 buoni di ordinazione con relative le pezze giustificative, 
per l’importo complessivo di €. 216,95 come dettagliato nel prospetto allegato alla presente 
determinazione; 
 
Visto il rendiconto presentato dall’economo relativo alle spese effettuate a tutto il 18/12/2024 nel 
quale sono riportate le spese per complessivi €. 216,95 a valere sul capitolo di bilancio indicato 
nell’allegato alla presente determinazione: 
 
Preso atto della regolarità della gestione dei fondi assegnati all’economo; 
 
Ritenuto necessario, con il presente provvedimento: 

a) approvare il rendiconto delle spese effettuate dall’economo comunale; 

b) provvedere alla emissione dei mandati di pagamento di €. 216,95 a valere sui capitoli di bilancio 

riportati nell’ allegato; 

c) di accertare a carico dell’economo comunale l’anticipazione ottenuta di €.750,00; 

 
Dato atto che le apposite dotazioni sono previste sul capitolo e su interventi del bilancio di previsione 
corrente, il quale presenta la necessaria disponibilità; 
 
 
 



DETERMINA 
 
1) di approvare le risultanze del rendiconto di utilizzo dei fondi economali, dell’importo di complessivi 
€.216,95 utilizzati per il pagamento di n.9 buoni di ordinazione nel corso dell’esercizio 2024 allegato 
alla presente determinazione per farne parte integrate e sostanziale; 
 
2) di liquidare ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs 267/2000 s.m.i. e del principio contabile applicato al. 4/2 
al D.Lgs 118/2011 le seguenti somme a favore dei creditori di seguito indicati: 
 

Creditore Importo (IVA 

compresa) 

N° e data fattura / altro 

documento giustificativo 

Impegno / 

anno 

Bersano 

Barbara 

-economo 

comunale 

€. 216,95 /// Vedi lista 

allegata/2024 

 
 

3)  di emettere reversale di incasso a valere sull’accertamento n. 147/2024 al capitolo 2535 di € 
750,00; 
 
4) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183 c. 8 D. Lgs 26/2000 e s.m.i., che il seguente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica, 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente in originale 

Bersano Barbara * 

 

 

 

 

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 


